eadem adoptione paterna viscera ad misericordiam promereri. Sin autem minus attenderit quod præmititur, timendum ne oratio fiat execrabilis. Aliter ergo vivere quam ut docuit, degenerare est a gratia, per quam sibi nos Deus Pater adoptavit in filios; aliter vero orare, non solum ignorantia, verum erroris culpa prægravari. Ex quo idem ait: Rejecisti mandata Dei ut traditiones vestras statuatis (*Math. xv, 3*). Unde oremus sicut docuit unicus Filius Patris, qui Patrem suum, scilicet a natura, nostrum præstítit esse per gratiam. Et honorem proprium largitus est hominibus ut, quod so^{us} hahebat consubstantialis optimum; cunctis sua bonitate per gratiam donaret indulatum. Quapropter docuit prius nos conformes esse debere, deinde concessit, quod ipse habebat ex natura deitatis, nobis per adoptionis gratiam possidere. Quid igitur ordinabilius dici potest, quidve potentius? quid benignius, vel quid largius, quam quod præstítit nobis, et docuit nos complices esse nominis ejus, et dignitatis fecit esse consortes? Hinc est ergo quod inter cætera salutaria sua monita et precepta divina, quibus credentibus consuluit ad salutem, proposuit etiam orandi formam, instituit qualitatem, tradidit disciplinam, monuit quid petendum, dedit ausum adoptionis, ut,

317 dum interius in nobis apud Patrem petimus, facilius audiamur. Implevit denique quod promiserat, quia veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate. Veri itaque, quia, juxta sanctificationem spiritus et traditionem veritatis, Patrem adoramus sine ullo erroris obstaculo. Nos enim nescimus quomodo oporteat orare, sed Spiritus sanctus est qui docet nos de omnibus, et postulat pro nobis, atque transponit in omne n veritatem. Idecirco nulla magis spiritualis oratio neque profusior, quamquam a Filio, qui est Veritas, ex ejus ore percepimus. Amica enim et familiaris oratio est, Deum de suo, ipso præcipiente, rogare, et ad aures paternas Christi ascendere mandata. Quid igitur putas, agnosceret Pater Filii sui verba? Ergo cum precem facimus, ideo intra cubiculum intrare jubeamur, ut qui habitat Christus intus in pectore, ipse sit et in voce. Alioquin sine Deo apud Deum preces fundere, ac rem verbis implore possumus profecto; effectum operis nequam quam obtinebimus.

Sic ergo, inquit, vos orabitis: Et quid est dicere Sic ergo vos orabitis? nisi, non ut hypocrite, ut videamini, non ut ethnici, in multiloquio, sed ut doceo, et quod doceo, et quomodo doceo, vos qui mei estis, orabitis. Ergo ubi non solum pensandus est effectus orationis, verum etiam cogitandus habitus corporis, et modus vocis, quietudo quoque disciplinae Christi, et pudor humilitatis. Propter quod infert: *Sic ergo vos orabitis;* ac si diceret, ut trado, ut instruo, ut præcipio, ut præscribo. Deus enim non vocis, sed cordis auditor est, de quo Prophetæ; *Præparationem,* inquit, *cordis eorum audivit auris tua* (*Psal. ix, 20*). Idecirco quisquis orat, illum quem querat, juu per se in corde teneat, per charitatem

A diligat. Nam si hoc solun quod jubetur orat, relinque accepturum quod spe præsumit in eo qui nulli negat quod requiritur, considerenter gaudeat. Publica est enim omnibus in Christo renatis, et communis hæc oratio, quando non pro uno, sed pro omnibus effunditur, quia omnes in Christo unum sumus. Deus igitur pacis et concordiae, magister veritatis, unitatem renatorum instituit. Ideo sic unum pro omnibus orare voluit, quomodo ipse in uno simul omnes portavit. Nam majus est unum in omnibus orare, quam in seipso aliquem, propter quod non modica virtus orationis **318** existimanda est, in eo ubi omnes pro uno simul orant, quia unus in omnibus dedicatur. Et cum dicitur ab omnibus:

Pater noster, qui es in cælis. Si profecto unitus es in Christi corpore, omnes pariter secum te in precibus assumunt, atque ut fiat voluntas in te, simul implorant. Idecirco non modica cogitanda est haec unitas, non parvipendenda tam firma in Christo societas, ubi omnium vox est una, et simul omnes una fide Deum in mente portant, una charitate diligunt, una jam spe fruuntur; simul quoque omnes unum petunt, unum querunt, unam pulsant ad januam pietatis. Nihil igitur validius, nihil locupletius, nihil melius, quam ut omnes unum sint, et omnes pro uno invigilent, sicuti unus pro omnibus inter omnes, ut universi simul in Christo unum inveniantur. Qua revera fide, qua spe, qua denique charitate docuit ut nemo fidelium ab hac unitate se dividat. Ideo nemo apud Patrem impetrare quod Filius docuit unicus se diffidat; nemo, quæ docuit, opera filiorum ignaviter prætermittat. Hæc est, inquam, illa potestas, quam dedit hominibus filios Dei fieri. Idecirco et præmisit opera potestatis, ut ex ipsis maneat adoptio libertatis nostræ. Propter quod dat ausum orandi quam dedit et docuit, si quod mirus est in nobis ut per gratiam impleatur. Hinc quoties nostrum aliquis, quamvis semotus a cæteris, et secretioribus habitans latenter locis, Deum Patrem nuncupaverit, animadvertat, non separatim singulis, sed communiter universis donum tanti munieris attributum. Et ideo nemo sibi applaudat dicere, Pater meus qui es in cælis, sed *Pater noster*, quoniam soli Christo competit, cuius proprie pater est Deus. Unde alibi signanter ait, *Vado ad Patrem meum*, deinde intulit, et *Patrem vestrum* (*Joan. xx, 17*). Quo dicto, satatis discrete insinuat, sibi specialem gloriam quod Filius est congruere per naturam, generalem quoque gratiam adoptionis cunctis communiter concessam esse per gratiam. Ac si aliquis paterfamilias quempiam habeat a natura filium, et tamen plures possident famulos, nunquid ob hoc quia paterfamilias dicitur, servi ab eo æqua conditione habentur ut filius, præsertim cum idem Filius Dominus probetur esse cunctorum? Patet igitur in altero consubstantialitas naturæ, in altero vero bonitas dominantis, et in utroque commune paternitatis **319** nonuen sortitur. Unde doceatur, omnes quos unda lavat baptisimi, nos in ipso fratres esse debere, et in invicem

D D

fraternitatis vinculo sociari. Ac per hoc in utroque A simul monemur Patri rependere affectum adoptionis, et fratribus non odium, sed germanitatis obsequio deservire. Si enim carnalis nativitas ex uno mortalium nos tanti amoris ligat vinculo, multiplicius cogitanda est fraternitas ex Deo Patre veneranda, quam nemo nisi spiritualis potest dignoscere. Alioquin, si non spiritualiter renascatur, quomodo valet apprehendere aut sentire affectum secundum interiorem hominem hujus amoris? Namque si vera fide et spe certissima haec paternitas veneraretur et amaretur, per Spiritum sanctum charitate diffusa, nunquam fraternitas carnis amplius valeret apud aliquos, sed præferrent nobilitatem ex Deo, et gratiam adoptionis corruptioni; darentque operam ne degeneres existent, et tanto parente indigni, propter vetustatem carnis. Ecce quam fidelis et beata debet estimari oratio, quam nobis doctor vitae et magister celestis docuit; ecce quam beati nos esse possumus, si haec non tantum officio oris, sed fidelis conversationis serramus actu; ecce quam certa spes salutis data est credentibus, quantaque circa nos dilectio Creatoris diffunditur, quanta misericordia et pietas prærogatur, quantaque gratia et fiduciae munus indulgetur, ut, qui servi digni non fuimus, Deum patrem dicere audeamus. Unde necesse est quasi filii Dei vivamus et conversemur, ut id esse quod dicimus, spiritualiter actu et moribus probemus, secundum quod Joannes ait: *Qui natus est ex Deo, non peccat* (*I Joan. v, 18*), quia nativitas Dei custodit illum, et diabolus non tangit eum. Qui autem peccatum facit, non est ex Deo, sed ex diabolo, quia diabolus ab initio peccat. Idcirco, servantes sacramentum nativitatis nostræ, ab omni labore peccati nos immunes custodiamus, ut vere filii Dei simus. Quod longe Isaías voce nostra vaticinatur, dicens: *Tu es enim Pater noster, quia Abraham nescivit nos, et Israel non cognovit, sed tu, Domine, Pater noster, ab initio nomen tuum super nos* (*Isa. LXIII, 16*). De quo nimur quoniam nomine satis edocili rogamus.

Sanctificetur nomen tuum. Sed prius queritur: Deus pater quia ubique esse creditur, cum ei tantum, qui es **320** in cœlis, dicatur? Necnon illud, *Ad te levavi oculos meos, qui habitas in cœlis* (*Psal. CXXII, 1*) seu et in quamplurimis locis, ubi Deus Pater in cœlestibus esse ascritur. Ad quod satendum hos cœlos, in quibus Deus inhabitat, non corporales, sed spirituales intelligendos; quia Deus non spatiis locorum distenditur, neque loco clausus tenetur. Moneamus autem nihil terrenarum nos ambire debere, sed ad illam potius regionem, in qua Patrem nostrum commemorari fatemur, quantocius summo cum desiderio festinare: ut ibi jam mente versemur, quo Pater et Creator noster esse probatur. Unde Paulus: *Nostra, inquit, conversatio in cœlia est* (*Philip. III, 20*). Et alibi: *Qui concedere nos facit in cœlestibus* (*Ephes. II, 6*). Nec non et illud: *Si consurrexisti cum Christo, quæ sursum sunt sapientia, non quæ super terram, mortui enim estis, et vita restra abscondita*

est cum Deo in cœlis (*Col. III, 1*). Age jam, quæso, celestium scrutator, et perquire quinam cœli sunt in quibus et Deum Patrem et vitam tuam absconditam recognoscis. Nunquid altissima mundi corpora, quæ non possunt esse nisi in loco? Quod si ita est, aves cœli majoris meriti erunt, quarum conversatio Deo vicinior est; quod omnino stare non potest. Et ideo satendum Deum nusquam in loco corporalium rerum querendum aut cogitandum; neque aliquem esse locum quo non sit, quia omnis locus præsto est ei. Nam quod ubique est, ita dici videtur non quod localiter in omni sit loco (omnino enim in loco esse non potest), sed quod ei omnis locus adsit, eique ad capiendum pateat, cum ipse non suscipiatur in loco, atque ideo recte nusquam in loco esse dicatur. Quoniam Spiritus Deus ubique est, licet non in loco, sed in spiritualibus et in Sanctis. Hinc quoque David ait: *Deus, qui in sanctis habitat* (*Psal. XXI, 3*), nimur hoc est dicere in cœlis. Quapropter quisquis cum Deo in cœlis versari desideras, in sanctis et spiritualibus atque intellectualibus a terrenis te transpone; quia qui terrena sapiunt, cum Deo nequeunt sortiri hereditatis participari. Hinc quoque est quod spiritus sapientiae in bonis filiis meditatur, non pro utilitatibus terrenarum rerum interveniens, sed pro nostri Patris gloria totum pietatis impendit affectum, ita dicens: *Sanctificetur nomen tuum.* Nomen itaque Patris filiorum est, quoniam Pater non nisi ex filio appellatur, sicut nec filius nisi de Patre dicitur. Relatio **321** quidem ad Filium refertur, quoniam nemo eorum secundum se, sed secundum alterum appellatur. Unde Filius ad Patrem ut sit Filius, et Pater ut sit Pater ad Filium refertur. Haec enim invicem relata consistunt, quia alter ex altero nuncupatur. Hinc liquido patet, quia Patris nomen in Filio est, sicut et contrario in Patre Filii esse monstratur. Alioquin si non alter in altero esset, nec iste Pater, nec ille Filius diceretur. Idcirco quia nomen Dei Patris in nobis est, quatenus per adoptionem jure vocemur filii precamur: *Sanctificetur nomen tuum.* Non quod ille sanctior esse possit, qui omnes ex seipso sanctificat. Unde ait: *Sancti estote, sicut et ego sanctus sum;* sed idcirco sanctificari nomen ipsius in nobis postulamus, ut sanctificationis suæ operetur augmentum, videlicet Spiritum sanctum suum nobis præstante, per quem charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, et clamamus Abba, Pater. Ipse enim Spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei. Qua de causa tunc sanctificatur Patris nomen in nobis, cum nos ab eo sanctificamur a quo præstatur omnis sanctificationis. Nam, sicut dignitas patris ad filios refertur, ita sanctificationis filiorum ejus nomini tribuitur. Quid enim aliud est sanctificationis nominis, quam infusio sancti Spiritus, per quem cor pius, mite, placidum et castum, omnique virtute præditum ad ejus præparamus ingressum, quo sanctificetur adoptio libertatis? Sic itaque nomen Dei Patris sanctificatur in nobis, quemadmodum ipse Filius clarificatum se in suis discipulis alibi testatur; qui

clara semper, sine ullo additamento detrimentove, divinitatis luce fulgebat. Nam inter cætera sic inquit : *Sanctificatus sum in eis* (*Ezech. xxxix*). Et alibi : *In hoc clarificatus est Pater meus, ut fructum plurimum afferatis* (*Joan. v, 18*). Ubi ergo sanctificationis suæ locum invenit, ibidem se sanctificari dicit. Pietas enim Patris præstantissima sibi conferri pronuntiat, quidquid suis famulis clementer ipsa largitur. Sic itaque sanctificatur in nobis, sicut et magnificatur a nobis. Hinc quoque virgo Maria gratanti animo canit : *Magnificat anima mea Dominum* (*Luc. i, 46*), non quod magnus et excelsus Dominus, nullam habens consummationem, major minorve esse possit; sed quia, dum nos in eo crescimus, ille in nobis quasi magnificatur. Ac si dicamus : Pater, sanctificetur nomen tuum, ut tales simus qui sanctificatum 322 tuam non modo intelligere, verum capere valeamus; quatenus tu ex nostra conversatione spirituali sanctus appareas. Quod tunc recte sit, si, viventes bona opera nostra, glorifcent Patrem qui est in cœlis. Sed quam infelices hi, quorum operibus malis nomen Dei Patris blasphematur! Unde ne fiat, quia quotidie delinquimus, quotidie oramus, ut vivificatio et sanctificatio, quæ a Dei gratia sumitur, ipsius in nobis protectione servetur. Ac per hoc, nomen Dei Patris, quod in nobis est, per ablutionem sancti Spiritus, ne deterius quidpiam contingat, indesinenter sanctificatur. Quæritur ergo non abs re ab aliquibus, de quo nomine dicatur : *Sanctificetur nomen tuum?* Utrum quia a Christo Christiani vocati sumus, an quia a Deo Patre per gratiam adoptionis filii nominamur? Quod ex circumstantia lectionis illico designatur, cum præmittimus : *Pater noster, qui es in cœlis.* Nullum enim nomen in nobis ampliori honore sublimatur, quam ut filii Dei per Spiritus sancti infusionem nominemur et simus. Quod videlicet nomen duobus crescendo sanctificatur modis; cum aut numero credentium latius propagatur, aut cum quantitate meritorum in creditibus amplius diffunditur. In utroque tamen quotidie sanctificatur, dum renati suo munere augentur. Verumtamen non ideo loquer, ut nomen Christianitatis in nobis sanctificari non debeat, sed quia adoptio in renascendo gradus excelsior meritorum consecratur. Alioquin neque Christianitas sine adoptione, neque adoptio sine Christianitate prestatur. Hinc quunque in Apocalypsi Joannis vincenti dicitur : *Dabo ei calcum candidum, et in calculo nomen novum, quod nemo novit, nisi qui accipit* (*Apoc. ii, 17*). Per calculum quippe, mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus designatur. In quo nimis calculo, unusquisque renatus in Christo, dum per adoptionis gratiam unum corpus in eo efficitur, nomen novum accipit, ut Patris filius dicatur, et cohæres Christi in regno Patris efficiantur. Ac si patenter dicat : Qui viscerit mundum et auctorem mortis, dabo ei cohæredem Christum et consortem, per quem hostis devincentur, et in eo nomen novum, de quo Isaías ante predixit : *Vocabitur tibi nomen novum, quod os Do-*

A minavit (*Isa. lxi, 2*). Quod sane nomen nemo novit nisi qui accipit; tanquam si dicatur, 323 nullus dignitatem adoptionis moribus et vita defendit, nisi qui ipsum nomen divina prædestinatione ad æternam vitam nosse promeruerit; nam accipere ad prædestinationis gratiam refertur. Unde Baptista Joannes, cum de eodem Mediatore nostro loqueretur, inter cætera : *Testimonium ejus*, inquit, *nemo accipit* (*Joan. ii, 32*); qui autem accipit ejus testimonium, signavit quia Deus verax est, et ideo datur vincentibus calculus candidus, atque in eodem calculo, id est in eodem corpore Christi, nomen novum, scilicet sancta adoptio per quam filii nominantur. In qua nimis adoptione prædestinatur nomen, ut Deum diligent et proximum, consecratur. Hinc quippe scriptum est : *Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem* (*Joan. xiii, 34*). Nulla igitur dilectio major esse potest, quam inter patrem et filios, inter filios vero et fratres a Domino commendatur; et hoc est in calculo nomen novum discipulis collatum, quod nemo novit nisi qui accipit. Tanquam si dicatur : bujus virtutem nominis per omnia ignorat quisquis in mandato dilectionem fratris paternu amore non conservat. Profecto de quo nomine in eadem Apocalypsi reprobatur : *Scribam*, inquit, *super illum nomen Dei mei, et nomen civitatis Dei mei, novæ Hierusalem, quæ descendit de cœlo a Deo meo, et nomen meum novum* (*Apoc. iii, 12*). Igitur hæc inscriptio nihil aliud est quam sanctificatio nominis. Unde oramus : *Sanctificetur nomen tuum.* Quo utique stylo vel quo calamo super victores nomen Dei Patris inscribatur, audiamus. *Lingua*, inquit, *mea calamus scribas velociter scribentis* (*Psal. xliv, 2*); hic est, inquam, Filii Patrisque spiritus, cuius gratia nomen adoptionis, vel Christianitatis, inscribitur et sanctificatur. Quoniam, sicut Paulus ait : *Quia sumus filii, misericordia Deus Spiritum Filii sui in corde nostro, clamantem : Abba, Pater.* Hinc certe dignitas nominis, hinc celsitudo meritorum : hinc reges sumus, hinc sacerdotes, hinc triumphatores, hinc nova creatura, hinc Christiani vocainur, hinc filii Dei sumus. Idcirco, ubi totius summa salutis, intimo sensu cordis oremus : *Sanctificetur nomen tuum.* Deinde sequitur :

D Adveniat regnum tuum. In qua supplicatione quid petimus? Nunquid eum regnare sine initio et sine indesinenter dubitamus? Nequaquam, quia rex est omnium sæculorum, cuius profecto imperium nec sine clauditur, nec initio terminatur; sed hoc petimus ut veniat illud regnum adoptionis, in quo bæredes Dei, 324 cohæredes autem Christi futuri sumus. Congruis quippe satis ordo petitionis, ut quia in priori supplicatione filiorum adoptio consecratur, in secunda, ut regnum quod filiis debetur, obsecramus; non enim oramus quod ei prospicit, sed quod nobis. Quia, sicut, dum ejus nomen sanctificatur in nobis, nos utique sanctificamur; ita, dum ejus regnum poscimus adsuturum, nostrum quoque Christi sanguine vel passione quæsitum, oramus

promissionis advenire regnum. Quando cum eva-
cuaverit Christus omne principatum et potestatem,
omnemque virtutem, traditurus est nos regnum Deo
Patri, triumpho virtutis sue, ut sit Deus omnia in
omnibus, contemplantibus nobis illud quod nec ocul-
us vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis
ascendi, quod Deus preparavit his qui diligunt eum.
De quo nimirum regno dicturus est electis suis in
fine : *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum
quod robis paratum est ab origine mundi* (*Math. xxv,*
34). Sed ne dilatione animus torpescat, noverit
pius exactor, quod, sicut quotidie in nobis nomen
Patris sanctificatur, ut nos ad meliora virtutum
opera valeamus; ita et regnum quod optamus quo-
tidie advenire sentitur, dum evacuantur a nobis
principatus et potestates, virtutesque aereæ potesta-
tes, cum evacuantur vilia, et mundi concupiscentia
extinguitur. Tum utique, cum his propulsis virtu-
tum bona in nobis fragraverint, et odoramenta me-
ritorum cubile mentis asperserint; tum profecto
Patris regnum jam jamque advenire in nobis mi-
nime dubitamus. Cujus nimirum gusto inter pressu-
ras sæculi validius solidamur, et ut integrius adve-
niat ad quod ingredimur, instantissime oramus. Age
ergo, quisquis te adoptatum in regnum gaudes, di-
lata sinum fidei, extende longanimitatem spei tue,
amplifica magnitudine amoris, et ora omni virtute
mentis, omnique instantia cordis, ut hoc regnum
quotidie non solum credentium numero augeatur,
verum etiam in te, vel in cunctis qui jam Christiano
censentur nomine, quantitate meritorum dilatetur,
et, evacuat malis, clarilicetur virtutibus. Insuper
extende oculum mentis ad illud ultimum repromissio-
nis diem, quando si permanseris in adoptione audi-
turus es : *Venite, benedicti Patris mei, percipite
regnum.* Extende igitur oculum Ædei et charitatis,
apprehende precibus simul omnia que magister
veritatis paucis conclusit verbis. Ora Dei Patris in
325 cunctis adveniat regnum; ora, ut in creden-
tibus, evacuat malis, virtutibus amplietur, et re-
splendat congruo deitatis honore; quatenus et tem-
pore finiatur, atque æternitatis principio gloriósius
beatitudine concludatur. Hæc enim dicere vel optare
criminosorum nemo audet, quia nec videre tribunal
judicis optat; eo quod in adventu ejus, non præmii
palmarum se perceperunt sperat, sed teste conscientia
protinus pro suis realibus excipere magis poenam
timet. Age ergo, quisquis es, saltem opta nunc in
tempore, ut exuaris vitiorum malis, et veniat in te
virtus regnum; quia Deus virtutum est et non vi-
torum. Opta igitur in membris Christi ut numero
colligaris, et quidquid orat universum corpus in toto,
ad membrum usque perveniat, si forte spe ac fide
vel charitate fueris recreatus: ut simul capiti ac
membris orando, agendo, vita et moribus deinceps
fideliter collabores. Alioquin licet venire illum non
velis, hoc judicium non effugies, et poenam quam
formidas male victus excipies. Disc, velim, longa-
nitatem, et consuesce infatigabiliter laborare. Ecce

A quendiu est quod sancta Dei Ecclesia illud orare
cœpit : *Adveniat regnum tuum!* tamen licet quotidianie
augeatur, adhuc differtur. Quod nempe, idcirco di-
xerim, si petieris, ac forte illico non obtineas, ne
fatigeris instantius in agonia desudare: quia regnum
Dei dilatione queritur, spe jam certa tenetur, a l
quod per fidem gradimur, et nimio charitatis ardore
quidquid obstiterit revincimus, et per eamdem ad
illud donec perveniat, infatigabiliter desudamus.

B Fiat voluntas tua. Par quoque et huic intelligentiae
sensus est. Non enim quisquam est qui Deo, ne flat
ejus voluntas, obsistere vel contradicere possit. Præ-
sertim cum scriptum sit : *Omnia quæcumque voluit
Dominus fecit in caelo et in terra* (*Psal. cxxxiv, 6*). Sed hoc oramus ut libertatem arbitrii nostri ejus
per gratiam sociemus ipsius voluntati, ut qui vivit,
jam non sibi vivat, sed voluntas Dei libera in omni-
bus impleatur. De qua nimirum voluntate sanctus
Apostolus testatur dicens : *Voluntas Dei est sanctifi-
cationis vestra, ut abstineatis vos a carnalibus desideriis* (*I Thess. iv, 3*). Et alibi Dominus : *Hæc est, inquit,
voluntas Patris qui me misit, ut omnis qui videt Filium,
et credit in eum, habeat vitam æternam* (*Joan. vi. 40*).
Quapropter et hic non quod illi, sed quod nobis pro-
sit, devote oramus. Cum ergo dicimus, *Fiat voluntas
tua*, cogitandum est qua fide dicamus, quave **326**
charitate; quia nemo hæsitanus de Patris voluntate
unquam recte orat. Idcirco magna fides, magna de-
votione, magna securitas, de incommutabili Domini
bonitate scire quod nihil mali velit, imo, secundum
Apostolum : *Omnis homines vult salvos fieri, et ad
aginitionem veritatis venire* (*I Tim. ii, 4*). Nullus igit-
tur ista ex affectu potest dicere, nisi qui pro certo
credidit, omnia que videntur, vel que non videntur,
prospera vel adversa, Deum pro nostris utilitatibus
dispensare. Oportet enim fide devota credere, ma-
gis eum pro nostra salute sine ulla intermissione
esse providum ac dispensative sollicitum, quam nos
ipsos pro nobis. Unde, si quis ista deliberato vel
fixo tenet animo, semper ad ejus pendet voluntatem,
nihil de se præsumens, diebus ac noctibus jugiter
implorat illius in nobis flat voluntas, que nunquam
falli potest, nunquam immutari, nunquam ullis affec-
tibus depravari. Nam ejus voluntas salus est om-
nium. Hoc quippe noverat idem unicus Filius ma-
gister veritatis, cum dicebat : *Pater, transeat a me
calix iste, verumtamen non mea voluntas, sed tua fiat* (*Math. xvi, 39*). Et alio in loco : *Non veni ut faciam
voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me,
Patris* (*Joan. vi, 38*). Plus enim de Patre quam de
se humanitas assumpti hominis præsumebat, ut omni-
bus ostenderet quanta et qualis fiducia in ejus
debeat consistere voluntate. Nulli dubium, secundum
quod Joannes ait : *Qui fecerit voluntatem Dei,
maneat in æternum* (*I Joan. ii, 17*). Idcirco dilatentur
animi, crescat affectus, concipiamus mente
quod oramus; quia quidquid magister cœlestis do-
cuit verbis vel exemplis, hæc est voluntas Patris, ut
omnia complecantur. Ad hoc quippe scripta vel gesta

sunt, ut fideliter pro salute nostra operibus peragamus. Unde provideat unusquisque in se quid velit, quid in corde gerat. Quod si viderit voluntatem suam in aliquo a Dei voluntate discrepare, corrigat pravitatem suam, ne quod verbis orat, moribus contradicat. Hinc quippe scriptum est : *Et a voluntatibus tuis averte* (*Ecli. xviii, 30*). Sed quia de cœlo anima, pars cœli sumus; de terra vero corpus, pars terræ esse convincimur; ideo adhuc, sicut ait Apostolus : *Caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem* (*Gal. v, 17*). Unde dumtaxat velle quantisper adiacet, perficere autem hominum non invenimus. Ideo oramus : *Fiat voluntas tua, sicut in cœlo*, videlicet in spiritu, sic et in terra, quatenus caro et anima illæ spiritualis sit homo, de quo canit David : *Cor meum, et caro mea* **327** *exultaverant in Deum vivum* (*Psalm. lxxxiii, 3*); et idem : *Sitivit in te anima mea, quam multipliciter tibi caro mea* (*Psalm. lxii, 2*). Quis enim ignorat in angelis aut in spiritualibus, quia Deus spiritus est, esse voluntatem Dei? Nam qui adhæret Deo unus spiritus est. Ubi ergo unitas regnat, nulla dissensio esse potest. Ceterum, si quis terra est, et in terram ibit. Nam et hoc loco per terram carnalitas designatur, per quam malignis spiritibus in nobis datur accessus. De quo David : *Dum appropiant, inquit, super me nocentes, ut edant carnes meas* (*Psalm. xxvi, 2*). Et serpenti in paradyso : *Terram, inquit, comedes cunctis diebus vitæ tuæ* (*Gen. iii, 14*). In qua nimis terra, quia contra voluntatem Dei agitur, et adversatur contra Deum carnalis homo noster, rogamus.

Fiat voluntas tua in terra sicut in cœlo. Non ut terra permaneat, quatenus illa manente in ea tua fiat voluntas, sed ut transeat quidquid in nobis terrenum est aut carnale, et fiat spirituale atque incorruptibile. Alioquin in terra, quæ quarta elementorum species est, quid minus quam in cœlo Dei voluntas tanquam agitur? Omnia quidem rerum clementia, et quidquid in eis aut ex eis est, ejus subjacent potestati. Omnisque natura illius imperii famulatur, etiam et in adversas transit jussu dominante species vel figuræ, nec est aliquid quod reluctetur ejus dilectis. Sed quia solis hominibus in terris libertas arbitrii concessa fuit, sicut angelis in cœlestibus, doceimus denique precari ut, sicut illi jam per gratiam voluntati ejus inhærent, ut ultra nec peccare, nec quidpiam contra ejus voluntatem velint aut possint agere; ita nos illi coniungimur, qui adhuc in terra sumus, quatenus cum eo per ejus voluntatem unum simus. Quid enim felicius possidemus quam si Dei voluntatem perpetuam nobis conservemus? Cujus velle summum bonum est et virtutum omnium dedicatio, vitiorum quoque peremptio, et perpetuitas aeternæ beatitudinis. Hac quippe voluntate terrena cœlestibus sociantur. Unde perpendat fidelis animus quantum sibi et sæculo mortuus esse debeat, si veraciter vult orare quod magister veritatis docet; alioquin, quisquis suum velle suumque nolle, adhuc in corde abstractus, sovet, Patris velle in se impleri fideliter minime roget. Pro quo, a monitus, caveat ne

A quando dicatur ei : *Hic labiis me honorat, cor autem ejus longe est a me; longe utique a salute, quia voluntas Dei salus nostra creditur.* Ilcicero, etsi aliter velimus, semper orandum est **328** non nostra sed illius voluntas fiat. Quod si eadem quæ Deus vult, ipso aspirante jam volumus, non nostrum sed Dei munus est. Ideo, magis de illo quam de nobis presumentes, submissi ejus præstantissimæ voluntati, recte oramus : *Fiat voluntas tua in terra, id est in nobis, ex ea parte in qua terreni sumus, sicut in cœlis est, in quibus ipse habitas. In cœlis utique, ut diximus, non in istis materialibus, sed in sanctis angelis in quibus perfecte Deus Trinitas operatur; vel etiam in sanctis, quos de terrenis elevans ad sublimia per gratiam jam cœlos fecit. In quibus profecto cœlis, Dei plena voluntas et perfecta adimpletur, cum in nullo ab ea eorum aliquis discrepare potest ulteriori aut deflectere.* De qua nimis voluntate David canit : *Ut rideam voluntatem Domini, et risitem templum sanctum ejus* (*Psalm. vi, 24*). Hinc quoque et Isaías propheta in persona Patris ait : *Et in omnibus mea voluntas* (*Isa. xlvi, 10*). Unde oramus ut, sicut est jam in cœlis, id est in angelis et sanctis ejus, etiam et in nobis, quia adhuc ex parte terra sumus, voluntas Patris, de qua recte nemo qui fidelis est dubitat, penitus impleatur; quatenus spiritualia et divina in omnibus et in singulis agantur, et terrena deficiant. Sed scrutandus est animus, et nutrienda fides, atque intelligentia uberior dilatanda, Patris voluntas quam locuples sit, quam sancta, quam justa et recissima, quam pia, quamque omnibus proficia. Nam omnium creaturarum existentia, sola voluntas Dei fuit, quia ejus voluisse, fecisse est. Et ideo rectum est ut illa voluntas, qua creata sumus et per quam existimus, in nobis fiat et permaneat, ne, ab ea destituti, mox veluti rei condemnemur. Nihil ergo justius quam ut voluntas Dei, qua subsistimus, agatur in nobis, quatenus ab ipsa, per ipsam, ad ipsam, felicius quandoque perveniamus. Nam sicut nulla alia causa est cur existimus, nisi sola voluntas Patris, ita nulla alia causa esse debet cur vivamus, nisi ut voluntas ejus in nobis omnibus compleatur, et ad quod voluit nos esse, satis devoti perveniamus. Ceterum quod terra sumus, de maledicto est; quia *terra es, inquit, et in terram ibis* (*Gen. iii, 19*). Et ideo petimus ut voluntas Dei, quæ de terra cœlos fecit, fiat in nobis, quatenus et ipsi cœli simus. Et notandum quod non ait : *Fiat voluntas nostra sicut tua*, ant *Fiat voluntas quæ in terris est, sicuti illorum qui sunt in cœlis*; sed ait : *Fiat voluntas tua sicut in cœlis, et in terra.* Ut sicut illi jam non sibi vivunt, **329** sed voluntas ejus in eis vivit, et per eos quæ vult operatur; ita et in nobis et in omnibus qui adhuc terreni sunt, voluntas Dei fiat, et quæ salutis sunt operetur. Non enim oramus tantum ut velimus quæ bona sunt, quia velle et non perficere infirmitas est, sed libere petimus ut ejus voluntas, quæ valde dives est, nihilque infirmitatis habens, nihilque mali admittens, fiat in nobis, quatenus omnia ipse operetur

in nobis. Quia quicunque spiritu Dei aguntur, hi sunt filii Dei. Cæterum, qui post suas voluntates adhuc ire sinuntur, veluti iræ filii, sua infelicitate pascuntur, nisi quandoque ad voluntatem Dei bonitate ipsius vincantur, et ditissima virtus Christi eis subvenire dignetur. Porro hi qui jam quæ Deus vult, divinitus inspirati, ardenter volunt, nec talem voluntatem operibus consequuntur, quasi perfectionis gradum tenent, nec aëco beati existimantur. Unde doctor egregius, ut præmisi: *Velle, inquit, adjacet mihi, perficere autem bonum non invenio (Rom. vii, 18).* Et ideo instanter quod perfectius est obsecramus: *Fiat voluntas tua sicut in cœlo, et in terra.* Quia, licet in terra fiat voluntas tua per potestatem, tamen longe aliter jam sit in cœlis per gratiam. Unde oramus non qualitercunque, sed *fiat voluntas tua, sicut in cœlo et in terra.* Ut sicut in cœlis non nisi tua voluntas regnat et operatur in cunctis: ita et in terris operetur in omnibus, et gratia tua voluntate ditissima obtineat universos. Ex quo perpendat devotus animus, quam latissimo sinu charitatis orandum est, quave fide corroboranda est supplicatio, vel quanta spe pascenda sit devotione. Nam voluntas Patris eadem est quæ et Filii atque Spiritus sancti. Quia non aliud vult Pater quam Filius, neque Filius aliud quam Pater et Spiritus sanctus. Sed Patris et Filii et Spiritus sancti sicut una deitas, una virtus, una potestas, ita una et incommutabilis voluntas. Propterea cum ad Patrem oramus, ut illius in nobis fiat voluntas, sic accipiendum est, ut Filii ac Spiritus sancti in nobis voluntas impleatur. Idcirco quæcunque Filius docuit, aut Spiritus sanctus divinitus inspiravit, obsecrandum est, ut in nobis operibus peragantur; quia hæc est voluntas Patris ut secundum Deum vivamus, et præcepta ejus in omnibus observemus. Sed quia ad hæc minus idonei sumus, nostris prætermisso voluntatibus, instanter oramus ut illius in nobis fiat voluntas, et nos ei subdili simus, quatenus adoptio quandoque nobis **330** jam inducta præstantius concedatur. Et notandum quod, sicut in Decalogo tria preceptorum ad Deum pertinere probantur mandata, ita et in hac formula orationis, secundum interiorem hominem, Deus Trinitas in nobis consecratur; imo nos illum in nobis advocantes, ex toto corde, et ex tota anima, et ex tota virtute, per hæc tria plenius consecramur. Quatuor siquidem sequentium preces, ad presentis vite presidia pertinent, tria autem hæc ad futuræ adoptionis gratiam diriguntur. Nam terrenus homo noster quatuor elementis subsistit, et ideo bene quaternario precum numero quotidie relevamur. Cæterum futura illa adoptio voluntate Dei circumfusa, regnum Deo Patri, ut sit Deus omnia in omnibus, solidissimum, ac deinceps sabbati requies, et plenissima beatitudinis sanctificatio in omnibus erit. Tunc sane integer homo noster illud charitatis præceptum implebit, ut diligat Deum ex toto corde, et ex tota anima, atque ex tota virtute. Interim tamen oramus, ut in nobis quod futurum est, ut simus filii et imi-

A tatores Christi, qui ait: *Si quis fecerit voluntatem Patris mei, qui in cœlis est, ipse meus frater, soror, et mater est (Matth. L, f2);* atque idem de se: *Non veni facere voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me, Patris (Joan. vi, 38).* Sed ut fiat voluntas ejus in nobis, prius inspirante gratia divina, maneat prompta voluntas, secundum Deum, et sic oremus, *Fiat voluntas tua, ut quod ex nobis est minus possibile, ejus dono compleatur, ut ibi incipiamus vivere ubi futuri sumus. Volunt quidam voluntatem Patris ad personam sancti Spiritus referri, et venturam regnum ad personam Christi, de quo pueri qui præcedebant et qui sequebantur clamabant, dicentes, Benedictum regnum Patris nostri David (Marc. xi, 10).* Cæterum ad personam Patris, sanctificationem ipsius nonnius pertinere quis dubitare poterit? Nos tamen Patris, et Filii, et Spiritus sancti, sicut unam voluntatem esse dicimus, ita unum regnum et unam sanctificationem totius Trinitatis catholice confitemur; licet diffusio charitatis, id est prompta voluntas et Deo devota, ad Spiritus sancti gratiam referatur, sicuti et regnum ad Christi triumphum, qui devictis hostibus triumphavit; per cuius victoriam Deo Patri reconciliati, gloriamur per adoptionem, ut haeredes ejus, cohæres autem Christi simus divinitus consecrati. Hæc autem progenies adoptionis in futuro amplius et **331** perfectius est præceptura, et ideo de his hæc pauca sufficiant. Cæterum ad ea quæ hic sunt necessaria, interim mentis oculum dirigamus, quatenus, his perceptis, ad ista quæ sunt sublimiora in fine quandoque veniamus.

Panem nostrum supersubstantiale da nobis hodie. In qua nimis petitione, quæcunque sunt necessaria præsentis vite, ut ad futuram pervenire possimus, omnia videtur petenda docuisse. Nam in eo quod ait, panem nostrum *τριούστον*, id est supersubstantiale, illud nobilitatis et substantiae illius significat qualitatem, quod super omnes substancialias sit, et super omnes creaturas sublimitas naturæ ipsius excedat. Hoc quippe significantius expressit, cum supersubstantiale posuit; quia ipse est *panis* vivus ille qui de cœlo descendit, de quo qui edunt, adhuc esuriant, et ideo quotidianum cum aliis Evangelista (Luc. xi, 5) nominavit. Verumtamen in via quotidiana, in patria vero æternus, unde per Joannem, si quis ex hoc pane manducaverit, non morietur: *Ego sum, inquit, panis vivus, qui de cœlo descendit, si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum. Et panis quem dabo caro mea est, pro mundi vita (Joan. vi, 51, 52).* Et paulo post, dum ad hæc litigarent Judæi semper increduli: *Amen, amen, dics robis, nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habetis vitam in vobis.* Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, habet vitam æternam, et ego resuscitabo eum in novissimo die. *Caro enim mea vere cibus, et sanguis meus vere est potus, ac cætera quæ sequuntur (Ibid., 53, 54, 55, 56, etc.).* Patet igitur quam instantissime hunc panem petere debeamus, sine quo in Christo vivere

non valemus. Qui manducat me, inquit, et ipse riret propter me. Vivet autem jam alia vita, quia qui manducat hunc panem vivet in æternum. Sed si de hoc pane accipiendo est, scilicet de Christi corpore, non absurde queritur cur non quotidie illum comedimus, absque intermissione dierum, sicut eum dari nobis quotidie oramus. Nam et in orientalibus Ecclesiis plurimorum est quotidie non communicare, præsertim cum iste panis quotidianus dicatur. Alioquin si ex præcepto quotidie communicandum esset, nunquam sic indifferenter istud fieret in Ecclesia; nam sine scandalo quibus placuerit, illud faciant, et nemo sacerdotum est, qui aut quotidie agere prohibeat, aut præcipiat non intermittere. Quo constat aliter intelligendum, quia nec quotidie omnes parati esse possimus ad accipiendo: nam qui manducat indigne, judicium sibi manducat. Idecirco aut quotidianum eum intelligimus, eo quod quotidie licet immolari, et ab his qui parati sunt fideliter accipi, aut quotidianum ideo, quia ipse idem indesinenter interior per fidem et charitatem, cultu religionis ac spei, reficit nos, et pastu suæ dulcedinis consolatur. Nam sine ipso nunquam spiritualiter possumus vivere. Et ideo cum dicit hodie, ostendit eum quotidie sumendum, nec sufficere quod hesterna die illum percepimus, si non adhuc hodie et ad finem usque indesinenter sumamus. Docet denique nos, hanc quotidie orationem coram Patre profundere, ut ex ipsa quotidianâ vitæ indigentia commoneamur, quod non sit dies quo non debeat cor interioris hominis illo pane intrinsecus confirmari. De quo David: *Et panis, inquit, cor hominis confirmet* (Psal. ciii, 16). Potest et istud quod dicitur, *hodie*, de praesenti vita satis intelligi, dum scilicet in hoc seculo commoramus. Ac si dicat: Praesta nobis hunc panem, quandiu in hac seculi via sumus. Novimus enim, nisi quis in hac vita eum perceperit, misime in futuro illius particeps erit. Nam sæpe, hodie, pro omni isto tempore accipitur, sicuti est illud: *Hodie si vocem audieritis* (Psal. xciv, 8). Quod si hoc loco ita accipiat, tunc recte de corpore ac sanguine accipiendo erit, ut sit sensus: Panem nostrum da nobis, dum in praesenti vita sumus, quatenus nunquam, ab eo excommunicati, de Christi corpore procediamur. Quia si quis ejus mandata non custodit, hunc panem indigne sumit. Quod satis per Adam cum peccasset adhuc in paradyso insinuatum credimus. Videte, inquit, ne forte sumat de ligno vitæ et vivat in æternum. Lignum autem vitæ, Christum debere intelligi, nemo qui Scripturas sacras legit dubitare poterit. De quo sumere prohibemur, quoties gravius peccamus, ne corpus ejus et sanguinem indigni accipiamus. Ex quo recte orare docemur, Panem nostrum quotidianum da nobis hodie, id est, tales nos exhibe, ut eum ex te jure sumamus. Sed quidam hunc sensum altius discutentes, panem quotidianum, spiritualia præcepta et divina quæ quotidie meditari debemus et operari, accipienda planius sanxerunt; eo quod regulam hanc orandi trans-

A gredi non oporteat, vel addendo quidpiam, vel subtrahendo, vel aliquid immutando. Unde diuidandus est intelligentia sinus, et, si quotidie corpus Domini percipere non audemus, quotidie illum in mente, et omnia ejus præcepta, ardenti animo sumamus. Et ut plenius ea capere possimus, dies singulis rogemus: *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie*; cibus namque verus voluntas Patris est. Ex quo idem unicus ut nos doceret Patris Filius: *Mens, inquit, cibus est, ut faciam voluntatem Patris mei* (Joan. iv, 34). Et alibi ad discipulos: *Oportet mihi cibum qui non perit, sed qui permanet in vita æternam* (Joan. vi, 27). Meditatio enim legis divina, et præceptorum exhibito, animarum est cibus. Ne dubium quin, sicut presens vita constat in cibo pennis, sic æterna vita constat in opere mandati. Hix jam beatus dicitur, si quis in lege Domini die nocte fuerit meditatus. De qua profecto meditatione David, *Quam dulcia, inquit, saucibus meis eloquia super mel ori meo* (Psal. cxviii, 103). Ubi ostendit cibus vocari præceptorum eloquia debere, dum ea factibus dulcia dicit esse, et non auribus. Similiter et Apostolus: *Non potui vobis loqui quasi spiritu, sed quasi carnalibus lac vobis potum dedi, et non carnem* (I Cor. iii, 1); esse autem nominans spiritum doctrinam. Unde queso quis dubitet quod ideo immolatus sit Christus, ut salutaris sit cibus et vitæ potus? Ex quo sane clamat Apostolus: *Pax nostrum immolatus est Christus; itaque epidetur* (I Cor. v, 7). Sed in his ut copiosius deliciis afflumus, oremus instantius, *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie*. In qua profecto petitionis clausula probabilius tripartitus intelligentia sensus aperitur; licet Scripturas divinas sic oporteat omnes interpretari. Primum, juxta litteram, ab eo quæ cuncta creavit, jure rogamus ut diurnam nobis necessitatis victum tribuat. Sed forte aliquis morebit cur pro his oremus adipiscendas que necessaria sunt hujus vitæ, praesertim cum Dominus dicit: *Nolite solliciti esse quid manducetis aut quid indumenti: querite primum, inquit, regnum Dei et iustitiam ejus, et hacc omnia adjicientur vobis* (Matth. vi, 33). Quibus profecto verbis et hujuscemodi exemplis testimonant docendam non hæc cum supplicatione a Domino postulanda, sed tantummodo illa semper querere quæ spiritualia sunt et æterna. Qnod si in est sentiendum, erat generalis Ecclesiarum consitudo, quæ suis in precibus quam sæpe ea quæ sunt necessaria præsentis vitæ intentissime rogari, et quibus et in sacramentorum preces quamplurime recitantur. Ex quo liquido patet quod, sicut labore debemus manibus, nec tamen solliciti **334** est, ita orare peculiarius oporteat, ab eo qui cuncta vobis, ita percipiamus. Alioquin nunquid ingrati est debemus, aut nunquid ea sine ipso percipimus? quod si ab eo, licet cum malis, istis participemur bonis, nos, quorum fides est adoptio, debemus humiliter petere quod clementer volumus impetrare. Attamen cum dicimus panem nostrum, per-

sem segregamur ab eis quorum nec fides est nec ad-optio. Quia, etsi iste omnium communis est panis, videmer alium quasi specialius deprecari, qui non nisi tantum noster esse probatur; quoniam corporis aut sanguinis Christi cibus solum est Christianorum, nec non et operis mandatorum atque doctrinarum alimenta tantummodo filiorum censentur. Ceterum iste communis, inquit cibus, nec recte admodum noster dici potest, quia et aliorum est. Ad quod fatemur quia, sicut pro his qui predestinati ad vitam sunt, hic mundus factus et constare creditur: ita et pro eis isti gratis accipiunt quæ illis, quia diligunt Deum, debentur; unde et noster jure dicitur, quia pro nobis, ut bonitas ejus ad omnes derivetur, illis porrigitur. Sed eorum nec quotidianus est cibus, quia perpetuatem amoris, licet non sint ipsi perpetui hic in terris, radice cordis plantarunt. Porro illi quorum adoptio est, quia de crastino solliciti esse non debent, quotidianam tantummodo annuam postulant, largitatem Dei semper sibi ad futuram sperantes. Quod bene populo, qui ex Ægypto egrediebatur, gradienti per desertum, præcipitur ut singuli non amplius ad victum quotidianum, quam gomor unum colligerent; et si quidpiam aliquis alio plus colle-gisset, seu in crastinum ex eo reservasset, scaturie-bant vermes illico ex illo, ita ut nec ultra cibus ille proficeret. Ex quo præsens Christianorum regula signabatur, quod perfecti quoque non debeant solliciti esse de crastino. *Sufficit enim diei malitia sua;* *nam crastinus dies sollicitus erit sibi* (*Math. vi, 34*). Quod si plane laboriosum putatur et arduum, filiorum tamen debet esse ista perfectio ut sic vivant quotidie quasi mox morituri, et ibi spe semper pen-deant, quo se credunt quantocius perventuros. Unde, quotidie orantes, triplice istum vitæ cibum quotidie, veluti fideles filii, de manu Patris percipiamus; ne forte accepta substantia, sicuti ille prodigus, longius ab eo recedentes obrememus. Sed talis profectio regula a paucis viris et rarissime **335** custoditur, talisque Patris amor et filiorum devotio vix servatur. Unde, sperantes in illius pietate, rejiciamus quæ mundi sunt, et ita vivamus, ut etiam cibo isto corporeo hic in via cum gratiarum actione, sine quo non possumus, quotidie pascamur. Deinde moraliter in lege mandatorum die ac nocte versemur, quia non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei (*Math. iv, 4*). Constat igitur quod, sicut isto pane pascitur exterior homo noster, ita illo de die in diem interior reformatur. Atque per hoc, tam isto quam illo interim sustentamur; isto corpus in via alitur, illo anima et corpus simul ad æternam nutritur. Vescimur autem et spiritalem escam quotidie, dum aut in sacramento carnem ejus vel sanguinem assumimus; aut solummodo in mente, ipsum amando, credendo, sperando, interius ru-minamus. Isto siquidem cibo ad æternam vitam Christo incorporanur, et cum eo unum corpus elliciamur; ideo nihil minus orandum ut ab eo illo di-

A gne pascamur cibo, sine quo salvi esse nequimus. *Nisi manducaeritis;* inquit, *carnem Filiū hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in robis.* Quapropter sic vivendum est ut digni illo inveniamur, et sic orandum ut quotidie ista omnia competenter et sobrie ab eo percipiamus; ut ex uno quidquid in præsentiarum nobis necessarium est, impetreremus; ex altero vero ut interius illis angelorum deliciis, in doctrina atque mysterio, quotidie, quan-diu in tempore vivimus, spiritualiter participemus. Nec dubitemus in aliquo quia Deus Pater cum Christo simul nobis omnia donavit, aut præsentia vel fu-tura. Unde illum, quia puer natus est nobis, et filius datus est nobis, oremus quasi thesaurorum no-struin, oremus ut cibum nostrum; noster enim est, B et ideo cum eo simul omnia nostra sunt. Idecirco petamus eum quasi nostrum, ut quomodo in fide il-lum jam tenemus, ita in re fruamur, et per eum a Patre cuncta impetreremus. Noster quippe est, quia nobis jam jure debetur. Ideo oramus ut quod no-strum est per donum, quotidie tribuatur per effec-tuum. Sit tantum ille cibus nobis quotidianus, et omnia in eo simul nostra erunt. Hoc est dicere: *Primum querite regnum Dei, et omnia hæc adjicien-tur vobis.* Quæ nimis omnia aliena sunt, quia non sumus de hoc mundo, et ideo prius quod nostrum est oremus, ut in eo cuncta impetrasse lœtemur. Nam quod aliena sint reliqua **336** omnia, docet evangelicus sermo, ubi ait: *Et si in alieno non fuisti fideles, quod vestrum est, quis dabit vobis?* (*Luc. xvi, 12*.) Propterea quod nostrum est, ante omnia et super omnia requiramus, quatenus ille sit nobis panis, ille cibus, ille vita, pro cuius amore quæ mundi sunt omnia postponentes quasi aliena deputemus: et ideo nonnisi diurnam, licet a Patre, alimoniam istam aut illam rogenus, ut in illo, de illo, ab illo semper alamur. Quoniam nec locupletius cellarium invenitur, nec præstantius paratissimum quidem est et continuum; idecirco non aliud queramus quam quod proprium et paternum. Sequitur:

Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimitti-mus debitibus nostris. Hic unusquisque semel- ipsum attendat, et cautionem coram judice vo-ce propria proposuisse intelligat. Docuit enim hoc Magister pietatis, non solum ut nos invicem ad misericordiam inflecteret, verum ut peccantibus in se reis, ipse indulgentiam largiretur. In uno si-quidem nobis subveniens, in altero vero peccantibus fratribus per eorum debita relaxans; in utroque tamen utrisque veniam clementer providit, et ad li-bertatem adoptionis singulos quolibet charitatis voto venire voluit. Unde diligentius unusquisque petitio-nem cautionis dignoscet; quia sicut promptus ad indulgentiam circa suos debitores existiterit, sic Deum in suis propitium habebit. Hoc enim sperare doce-mur a Domino, et in nostra ponitur potestate, quod cerniuntur dimisisse conservo. Nostra quidem spon-sione astringimur: idecirco sicut debtores esse no-lumus, ita nec habere cupiamus, quia in eorum per

sonis aut ligamur, aut absolvimur. Quod si putatur A hic incertum, de quibus debitibus, vel de quibus debitoribus dicatur, abjicienda est materies excusationis, et intelligendum planius ex omni debito tam culparum quam et pecuniarie gravitatis, ut in quounque tibi frater tuus reus fuerit, hoc relaxes. Nam et nos plurimis ostendit nexibus involutos tam delictorum crebra præsumptio, quam pecuniaria inhonesa quaestusque lucri contrectatio. Ideo, prout facultas virium omnibus suppetit, debent singuli suis relaxare debitoribus pondera facultatis quibus oppressi tenentur debitibus. Quia quisquis agenti fuerit inhumanus, Deo quæ sua sunt abnegat, cuius infinita pietas sic angustias suscipit misericordum, ut quidquid pauperi dispensatione benigna fureris largitus, sibi præstatum communaret. Debtores autem **337** tribus obnoxii modis tenentur: cum aut quæ Divinitas prohibuit admittimus, aut quæ jussit non implemus; seu cum de propriis astringimur votis; quia et tum debemus, Christi beneficia gratis consecuti, omnia quæ promisimus, donec fidei mente singula reddamus. Sic itaque et in nobis tripliciter admittitur, quod remittere jubemus, nostris ut absolvamus reatibus. Dum injuste aut in animo ledimur, aut in corpore passionibus afficiuntur, aut in his exterius, quæ nobis jure competunt, quolibet injuriarum affectu prægravamur; quorum, quibusque debitoribus, seu peccati sit pretium, seu rerum, quod nonnunquam sine dilectio tenetur, debemus omnino fratribus relaxare, quatenus nobis nostra a pio iudee relaxentur debita. Maxime tamen pondus peccati, si ad nos pertinere probatur, ultronei remittamus; quoniam etsi debitum pecuniae interdum juste repetimus, debitum delictorum nunquam potentibus sibi indulgeri absque damnatione nostra negamus. Unde præceptum est in hoc ipso Evangelio: Cum steteritis ad orationem, remittite si quid habetis adversus aliquem, et Pater vester, qui in cœlis est, remittet peccata vobis; si autem vos non remiseritis, inquit, neque Pater vester, qui in cœlis est, remittet vobis peccata vestra (*Matth. xviii, 35*). Excusatio namque nobis nulla relinquitur, quia unusquisque nostrum secundum hanc sententiam in die judicii judicabitur. Sed cauti esse debemus ne aut ea quæ in Deum admittuntur, quasi nostra peccantibus relaxemus, aut ea quæ nostra sunt, veluti ex zelo Dei, causa vindictæ retrahimur. Solemus ergo, quod est gravius, erga illa quæ ad Dei omnipotentis injuriam prorumpunt, quasi clementes existere; erga illa vero quæ in nobis sunt, licet parvissima, immites et inexorabiles esse: pro quibus non indulgentiam utrisque factis, sed condemnationem a Domino promeremur, quia ex ipsa nostra petitione durius condemnamur. Quid ergo est d.cere: Dimitte sicut dimisi debitoribus meis, cum non dimiseris, nisi pius judicem ex tua crudelitate ad severitatem vindictæ acrius provocare? Idcirco formam nobis imposuit, quemadmodum volumus judicari. Unde indulgentibus summa

B coram Deo jam fiducia responderet impetrandi: ex gentibus vero, poena in conscientia remordet dannandi. Deus tamen invult invenire cui indulget quam quem puniat. Ideo **338** in nostra posuit protestate, qua quisque conscientia Dei judicium erga se provocet, et quomodo sententiam tanti discriminis valeat temperare. Nemo igitur se immune in a peccatorum debitibus existimet, quia nemo sine culpa vivere potest. De quo Joannes apostolus: *Si dixerimus, inquit, quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est* (*I Joan. i, 8*). Neque perfunctorie hoc Magister veritatis discipulos docuit orare. Neque universalis Ecclesia false ista probatur dicere. Omnes quid m debemus, et ideo omnibus necessaria est Christi indulgentia. Propter ea devoli ex animo omnibus relaxenus, ut et potiora seu quamplura nobis a pio iudee relaxentur. Pecuniariam quippe proposuit orandi figuram, flagitiis comparatam, quoniam radix omnium malorum non solum cupiditas, sed et avaritia probatur, sine cuius semine vitioso nulla propemodum generantur sclera. Idcirco in utrisque servandum est, ut in quibuscumque possumus conservis subveniamus. Alioquin qui corda inspicit singulorum, ipse aut preces approbat, charitate in animo flagrante, aut reprobavit illa refrigerente. Quia profecto prius corda viresque singulorum inspicit, et tunc ex eo munus voti, seu supplicum preces pensat. Hinc est quod prius aspexerat coram se rectum invenit. Quapropter nemo se fallat, nemo se circumveniat; quicunque non dimiserit peccantibus sibi ex corde, frustra ante judicem, cuius haec sunt mandata, preces offert.

D *Et ne nos inducas in temptationem.* Non quod Dominus dux et magister veritatis, qui via est credentibus, quempiani in laqueum temptationis inducat; sed abhorrens qui suis negligunt parere disciplinis, cum eos deserit et permittit ire quounque ducuntur illecti, tum utique inducere eos prohibetur. Fit ergo iste loquendi modus in Scripturis divinis frequentissime, per id quod sinit aut præstat fieri, ut ipse facere dicatur. Habes quoque in bono quod Spiritus sanctus postulet pro nobis *gemitibus inenarrabilibus* (*Rom. viii, 26*), dum nos postulare facit; habes et in malo, dum dicit: *Et ego indurabo cor Pharonis* (*Exod. iv, 21*), cum eum indurari permisit. Atque propheta: *Indurasti, Domine, cor nostrum, indurasti ne iremus post te* (*Isa. Ixiii, 17*). Non quod pius Dominus aliquem aut inducat in laqueum temptationis, aut induret, ne verbum discipline queat **339** suspicere: sed quia, dum iudicio suo vero et justo nos deserit, quasi inducere in sacris litteris figuratur, et dum nos sinit infidelitate cordis interius congelescere, quasi indurare dicitur, quia non resolvit ad calorem amoris, quos novit frigescere ab illo, qui sedem suam ad Aquilonem posuit. Unde sponsa in Cantico: *Surge, Aquilo, et veni, Auster, perfla hortum, ut fluant aromata illius* (*Cant. iv, 16*)

Alioquin, nisi animus divino fuerit adjutus suffragio, cito flante vento temptationis ad ruinam impellitur. Hinc est quod petimus : *Et ne nos inducas in temptationem*, id est, ab eo qui male tentat ne sinas nos induci. Deus enim intentator est malorum. Hinc scriptum est quod Deus neminem tentat. Non quod non tentaverit Abraham et Jacob, seu electorum quamplurimos ad salutem, sed quia ad malum neminem tentat, et ideo intentator malorum dicitur. Inducimur autem in temptationem, cum tentatio nos vel parum fregerit; neque enim oramus ut non tentemur, sed ne inducamur in temptationem, id est, ne nos tentatio vel ad modicum vincat; hoc quippe est dicere, ne nos inferas in temptationem, quod Paulus præmitit dicens, quod faciet cum temptatione, etiam providebit ut possimus sustinere (*I Cor. x, 13*). Nam non ideo beatificatur quispiam, quod non tentatur, sed quia post temptationem victor divinitus coronatur. Hinc quippe scriptum est : *Beatus vir qui suffert temptationem, quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vitæ* (*Jac. 1, 12*). Constat igitur quod omnibus tentatio necessaria est, et omnes tentamur. Sed quia vires nostræ ad ea non sufficient superanda, oramus medullitus cordis, *Ne nos inducas in temptationem*, hoc est, ne sinas nos ire ut vincamur; ac si dicatur : *Infer temptationem*, ut probemur, et præsta suffragium ne vincamur, quatenus post triumphum victores coronemur. Veniunt quippe venti, impellunt flumina, feriunt undæ, coacervantur immensi gurgites, petimus ne nos inducas, hoc est, ne tuo nos destituas auxilio, ut tentatio vincat; tu enim de celo clamas, adhuc certantibus in agone militibus : *Confidite, ego vici mundum* (*Joan. xvi, 33*). Ac si dicatur : Si formidatis inter innumeros hostes, si timeris propter immensam mundi saevitiam, si vires contra violentos eorum impulsus pro dissidentia franguntur, si laquei hinc inde parati tenduntur, si caligo tenebrarum, ut impingatis cæcitate pressi, aspergitur, **340** si ab innumeris coangustamini casibus, et circumdati vallo jam tandem sive infiltramini, *confidite, ego vici mundum*. In mea siquidem Victoria triumphus vester erit. Inter quæ nimis mala, culpis exigentibus, ne nos deserat recte oramus, ne inferat nos in temptationem. Ac deinde subjungimus :

Sed libera nos a malo. Quibus duabus precibus regno diaboli exuimus, scilicet quantum ab eo educti sumus, ne rursus illo inficiamur; et quantum adhuc propter infirmitatem carnis in eo sumus, quantocius inde liberemur. Nam in eo quod dicimus, *libera nos a malo*, non minus de invisibili, quam de visibili liberari malo petimus. Præcipue tamen ab illo nos exui malo rogamus, a quo retinemur, id est, a diabolo et a peccato, quod ex diabolo quotidie propagatur. Verumtamen et ad finem oratio dirigitur, quia ab omni malo tunc penitus liberabitur. Nam quandiu hic sumus, sine illo malo quo caro atteritur et animus frenatur, esse nequimus; verum cum corruptibile hoc induerit

PATROL. CXX.

A incorruptionem, et mortale immortalitatem, tunc utique ab omni malo funditus liberi erimus, qua libertate Christus nos liberabit. Interim tamen et a malo saeculi hujus liberari poscimus, ne gravemur angoribus et pressura corruptionis. In qua nimis petitione, oculus tam ad præteritum, quam et ad præsens, nec non et ad futurum extenditur tempus; seu ab illo quod admisimus, seu ab eo quo tenebimus adhuc malo, interius exteriusve, seu ab illo quod imminet in futuro, modis omnibus liberemur. Namque omnis corruptio mala est utique, quia a malo, id est, a diabolo exstitit; et ideo dum oramus, libera nos a malo, integratatem futuræ vite precamur participare, ut tandem ad eam felicius pervenire possimus. Quid igitur deest quod istis non continetur septem precibus, seu ad præsentem vitam, seu, quod majus est, ad futuram? Ex quo profecto liquet quod in eisdem res potius docuit Christus, quam verba. Unde non aliud orandum jure credimus, quando quidquid ad salutem fit, quod est in nomine Jesu petere, totum inibi deprecamur; ubi si recte pensamus mirabilis ordo ascensionis monstratur. Nam, sicut septem dona Spiritus sancti a summis incipiunt, et ad finem, id est usque **341** ad initium sapientiae, gradatim decurrunt : ita et ordo precum a summis usque ad finem, ut a mundi malis liberemur, extenditur. Unde in utrisque si a fine incipiimus, ad perfectionem fit gradalis ordo virtutum septem: et si a summis, quia ista de supernis æque accipimus, fit rursus identidem ordo descensionis. Sed quia per operationem harum, nos ab imis ad summa consurgimus, septem beatitudines, ut prætulimus, quæ nostro labore per eadem dona quæruntur, ut nos ad altiora doceant elevari, de imis ad summa gradatim veniunt. Habemus ergo in principibus eadem ut impetreremus dona, in donis vero, ut operemur Spiritus sancti mandata: deinde in operatione beatitudines quibus coronemur, illico consequuntur. Ac per hoc oremus ut percipiamus, perceptis vero donis operemur quæ jussa sunt; operantes autem præmeditemur quatenus ad singulas beatitudines divinitus adjuti quandoque perveniamus. Nam sicut a malo per spiritum timoris liberamur, ita liberati ab eo, non minus spiritu pauperes quam rebus esse cumpimus, deinde cum dicimus : *Ne nos inducas in temptationem*, spiritum pietatis rogamus, ut mansuescat interior homo noster, et mites simus, ne, ullo nos monente, testamentorum incidamus laqueos; imo agamur spiritu pietatis, ne ullis exasperemur malis et perviam justitiae gradientes sine ulla impietate mentis ac corporis evadamus. Nam in eo quod petimus dimitti nobis debita nostra, non nisi spiritu scientiae rogamus, quia delicta nostra scire vel intelligere, illo ex dono possumus. Hinc quoque David ait : *Delicta quis intelligit?* Ac si patenter dicat : Nemo nisi qui spiritum scientiae Dei ex dono posederit. Intelligere enim pro scire dixit, quia divina et spiritualia intelliguntur terrena vero, et quæ